
22. oktober 2015  EM 2015/46 

_____________________ 

EM 2015/46 1 

AKA sagsnr. 2015- 

 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en re-

degørelse der skal fastslå de økonomiske konsekvenser ved den seneste ændring af af-

skrivningsreglerne i Lov nr. 9 af 3. december 2012 om ændring af Inatsisartutlov om 

indkomstskat senest i forbindelse med EM16. Redegørelsen skal herunder tage stilling 

til om ændringen har haft økonomiske konsekvenser for små og mellemstore virksom-

heder. Redegørelsen skal endvidere indeholde en vurdering af den økonomiske effekt 

ved at ændre afskrivningsreglerne, således virksomheder kan afskrive nyanskaffelser og 

investeringer.  

(Medlem af Inatsisartut, Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)  

 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisoq for Finanser) 

 

 

1. behandling 

 

Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain har stillet et forslag til Inatsisartutbeslutning om, at 

Naalakkersuisut pålægges, at udarbejde en redegørelse omkring de økonomiske konsekvenser 

for små og mellemstore virksomheder, som følge af ændringerne i reglerne for skattemæssige 

afskrivninger, herunder en vurdering af den økonomiske effekt ved at ændre reglerne for skat-

temæssige afskrivninger. 

 

Naalakkersuisut kan oplyse, at der kun sker beskatning i det omfang et  aktiv sælges for en 

pris der ligger over hvad aktivet er nedskrevet til skattemæssigt. Dette var også gældende før 

2012. 

 

Naalakkersuisut erkender at en stramning af afskrivningsreglerne selvsagt har en effekt. 

 

De driftsmæssige afskrivninger er et udtryk for den værdiforringelse et givent aktiv gennem-

går i sin levetid. Antallet og variationen af aktiver er som bekendt stort, og det vil være gan-

ske vanskeligt, for ikke at sige umuligt, hvis erhvervsdrivendes og selskabers skattebetaling 

skulle beregnes eksakt ud fra det enkelte aktivs reelle værdiforringelse et givent år.   

 

I stedet er disse afskrivninger erstattet af en række standardiserede skattemæssige afskrivnin-

ger, hvor der kan afskrives inden for nærmere fastsatte rammer. Disse satser vil i langt de fle-

ste tilfælde være større end det reelle fald i værdi. 

 

Eksempelvis kan man skattemæssigt afskrive 30% på driftsmateriel, for eksempel biler, hvil-

ket betyder at en bil kan afskrives på mindre end fire år, selvom bilenes økonomiske levetid 

snarere er ti til femten år. 



 

Dette medfører i realiteten at selskaber og erhvervsdrivende kan fratrække større omkostnin-

ger end de reelt afholder, specielt i de først år af et aktivs levetid, og dermed udskyder skatte-

betalingen hvilket, alt andet lige, jo reelt svarer til et rentefrit lån fra det offentlige, da der ikke 

betales renter eller gebyrer på udskudte skatter. 

 

Der kan være ganske gode grunde til at yde denne skattekredit i form af lempelige skattemæs-

sige afskrivninger, idet vi som samfund jo har en interesse i, at selskaber og erhvervsdrivende 

investerer i bygninger og produktionsudstyr med mere, for at sikre/øge produktionen og skabe 

beskæftigelse, og dermed sikre indkomst til den enkelte medarbejder, men også sikre et skat-

teprovenu fra person- og selskabskatter i det omfang de pågældende investeringer skaber et 

positivt afkast til de selskaber og erhvervsdrivende som foretager disse investeringer. 

 

Omvendt er det ikke i samfundets interesse, at skabe så lempelige afskrivningsregler at sel-

skaber og erhvervsdrivende foretager investeringer som reelt ikke har anden formål end at 

udskyde skatten. 

 

Det er derfor altid en balancegang mellem at have afskrivningsregler der giver selskaber og 

erhvervsdrivende lyst til at investere i nye aktiver men samtidigt sikre at afskrivningsreglerne 

ikke bliver så gunstige at selskaber og virksomheder foretager investeringer som mere har 

karakter af skattespekulation end i egentlige aktiver med henblik på at skabe øget værdi og 

produktion for den enkelte investor. 

 

Uanset stramningerne i 2012 har Grønland fortsat ganske gunstige skattemæssige afskriv-

ningsregler, eksempelvis kan småanskaffer under 50.000 kr. for selskaber og 100.000 kr. for 

private erhvervsdrivende straks afskrives, hvor grænsen i Danmark for den slags afskrivninger 

er 12.800 kr. i 2015 og 12.900 kr. i 2016. 

 

Naalakkersuisut har i svar på et § 37 spørgsmål i august oplyst, at opgørelse over om den 

økonomiske gevinst man estimerede i forbindelse med ændringer af afskrivningsreglerne, 

ikke er opgjort, og det i givet fald vil kræve en betydelig indsats. 

 

Det kan imidlertid oplyses at forventningerne til provenu fra selskabsskatterne fra og med 

2013 blev opjusteret som følge af de ændrede afskrivningsregler, og det kan konstateres at det 

realiserede provenu fra selskabskatter i hvert af årene 2013, 2014 og 2015 har været en smule 

større end det budgetterede provenu. Det man imidlertid ikke ved er, om det skyldes de æn-

drede afskrivningsregler, ændrede konjunkturer, bedre priser for rejer og hellefisk med mere. 

 

En mere præcis opgørelse vil det kræve en gennemgang af ca. 1.050 regnskaber som hver har 

mellem 20 og 100 sider, dertil kommer et tilsvarende antal skatteregnskaber som varierer mel-

lem 10 og 20 sider.  

 



Derudover skal ret tilsvarende antal regnskaber/selvangivelser for selvstændige erhvervsdri-

vende gennemgås. Disse regnskaber svinger meget i kvalitet fra regnskaber med et stort in-

formationsniveau til det stort set ikke eksisterende. Dette antal skal gennemgås for hvert af 

årene før og efter omlægningen. 

 

Selv efter denne gennemgang vil det næppe være muligt at få et helt præcist overblik, da en 

del regnskaber ikke giver de fornødne oplysninger eller mangler helt. Endelig tager en sådan 

gennemgang heller ikke højde for om der har været høj- eller lavkonjunktur, hvilket også spil-

ler ind på selskabers og erhvervsdrivendes investeringslyst, og dermed også på det samlede 

afskrivningsgrundlag. 

 

Naalakkersuisut vurderer at en sådan gennemgang af samtlige regnskaber for perioden 2010 

til 2015 vil kræve en betydelig større arbejdsindsats end estimeret af medlem af Inatsisartut 

Agathe Fontain og man kan ikke være sikker på at det resultat der nås frem til er rigtigt. 

 

Naalakkerusisut kan derfor ikke støtte forslaget idet der ikke synes at være en rimelig sam-

menhæng mellem den arbejdsindsats der skal ydes og det resultat der kan opnås. 

 


